
 
 
 
 
 

 

Consejería de Universidad, Investigación e Innovación 

Andalucía Emprende, Fundación Pública Andaluza 

CREACION DE EMPRESAS Y 

EMPLEO GENERADO 
 

Para fomentar la actividad emprendedora, AE presta servicios de apoyo destinados a favorecer la 

creación de proyectos emprendedores y la consolidación de empresas existentes, con objeto de 

contribuir a regenerar el tejido productivo andaluz. 

 

 

Hasta el 31 de agosto de 2023: 

 

Andalucía Emprende ha contribuido a la creación de 9.503 empresas, que han generado 10.138 

empleos y una inversión estimada de 48,6 millones de euros. 

 

CREACIÓN EMPRESARIAL 

REGIÓN EMPRESAS EMPLEO INVERSIÓN 

ANDALUCÍA 9.503 10.138 48.660.739 

 

 

CREACIÓN EMPRESARIAL 

PROVINCIA EMPRESAS EMPLEO INVERSIÓN 

ALMERÍA  705 750 4.342.641 

CÁDIZ  1.195 1.269 7.842.343 

CÓRDOBA  1.110 1.172 3.207.599 

GRANADA  1.043 1.092 5.111.270 

HUELVA  600 656 3.110.585 

JAÉN  1.008 1.067 5.703.674 

MÁLAGA  1.879 2.052 8.269.152 

SEVILLA  1.963 2.080 11.073.475 

ANDALUCÍA 9.503 10.138 48.660.739 

 

 



 
 
 
 
 

 

Consejería de Universidad, Investigación e Innovación 

Andalucía Emprende, Fundación Pública Andaluza 

PERSONAS EMPRENDEDORAS 
 

El principal objetivo de AE es fomentar la actividad emprendedora, impulsando la creación y el 

desarrollo de empresas generadoras de empleo. Para ello se ofrecen servicios gratuitos a todas 

aquellas personas con iniciativa emprendedora. 

 

 

Hasta el 31 de agosto de 2023: 

 

Las nuevas empresas han sido creadas por 10.702 personas emprendedoras (promotores), en 

su mayoría jóvenes (58,1% menores de 40 años) y con una elevada presencia de mujeres (43,6% 

promotoras). 

 

REGIÓN EMPRESAS 

PERFIL PROMOTORES 

Promotores Sexo Edad 

Total Hombres Mujeres <25 25-40 >40 

ANDALUCÍA 9.503 10.702 6.032 4.670 1.072 5.151 4.479 

 

 

PROVINCIA EMPRESAS 

PERFIL PROMOTORES 

Promotores Sexo Edad 

Total Hombres Mujeres <25 25-40 >40 

ALMERÍA 705 775 434 341 91 412 272 

CÁDIZ 1.195 1.369 784 585 137 651 581 

CÓRDOBA 1.110 1.219 674 545 134 584 501 

GRANADA 1.043 1.107 610 497 110 570 427 

HUELVA 600 676 351 325 77 322 277 

JAÉN 1.008 1.090 598 492 132 580 378 

MÁLAGA 1.879 2.156 1.208 948 162 956 1.038 

SEVILLA 1.963 2.310 1.373 937 229 1.076 1.005 

ANDALUCÍA 9.503 10.702 6.032 4.670 1.072 5.151 4.479 
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EMPLEO GENERADO 
 

Entre los servicios que presta AE se encuentra el de apoyo a personas emprendedoras y a empresas 

que impulsan la creación y la consolidación empresarial y generen empleo tanta por cuenta propia 

como ajena.   

 

Hasta el 31 de agosto de 2023: 

 

De los 10.138 nuevos empleos generados por las nuevas empresas, el 99,3% ha sido por cuenta propia, 

el 0,7% por cuenta ajena y el 44,6% ha sido ocupado por mujeres. 

 

 

EMPLEO GENERADO 

REGIÓN 
POR CUENTA 

PROPIA 
POR CUENTA 

AJENA 
HOMBRES MUJERES 

TOTAL 
EMPLEO 

ANDALUCÍA 10.066 72 5.615 4.523 10.138 

 

 

EMPLEO GENERADO 

PROVINCIA 
POR CUENTA 

PROPIA 
POR CUENTA 

AJENA 
HOMBRES MUJERES 

TOTAL 
EMPLEO 

ALMERÍA 749 1 420 330 750 

CÁDIZ 1.265 4 706 563 1.269 

CÓRDOBA 1.167 5 643 529 1.172 

GRANADA 1.078 14 595 497 1.092 

HUELVA 641 15 340 316 656 

JAÉN 1.050 17 573 494 1.067 

MÁLAGA 2.042 10 1.133 919 2.052 

SEVILLA 2.074 6 1.205 875 2.080 

ANDALUCÍA 10.066 72 5.615 4.523 10.138 

 

 


